[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 37/2024
Ao décimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: , Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e  Sadi Cogo.. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Suzéli Thedy Feliciani fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência, passou-se à tribuna livre: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil (PDT) Prestou condolências ao ex prefeito e professor Evaristo João Ribas, ressaltou que a comunidade perdeu um educador cheio de conhecimentos e historias deixando uma marca profunda em toda a comunidade. Rogê Carlos Vencato (PDT) Iniciou sua  fala confortando a família do falecido Evaristo João Ribas, se despedindo de um professor que deixou uma marca profunda na vida de tantos, que seja sempre lembrado por seus conhecimentos e dedicação. Rodrigo Pivoto ( Progressistas) Prestou condolências ao professor e primeiro prefeito desta cidade, Evaristo João Ribas o partido progressista perde um grande líder, um grande exemplo político, ficará sempre em nossos corações o legado deixado por ele, suas lições e valores, continuem vivos em todos que tiveram o privilégio de ser seus alunos e colegas de partido, finalizou assim ressaltando que a saudade será eterna mas que sempre será grato por tudo que ele lhe ensinou, e deixou clara sua admiração por tudo que seu Evaristo buscou pela nossa cidade desde sua emancipação. Sadi Cogo(PDT) falou da perda também do ex prefeito e professor Evaristo João Ribas, se solidarizando com a família do mesmo, exaltou também que Evaristo apesar das dificuldades da época, buscou a emancipação da nossa cidade, e consecutivamente trouxe a primeira escola ao município, finalizou sua fala agradecendo o senhor Evaristo e sua esposa por sempre incentivar a dança no Gnf Couro Cru. Em seguida, passou-se à Pauta, Leitura e discussão do Projeto De Lei N° 77, De 31 De Outubro De 2024. Estima A Receita E Fixa A Despesa Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício Financeiro De 2025. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única Na sequência  passou-se a Ordem do Dia:  Leitura e discussão e votação do Parecer da CPU Nº 74 do Projeto De Lei Nº 73, De 21 De Outubro De 2024. Altera A Lei Municipal Nº 1.654, De 20 De Dezembro De 2016, Que Institui A Política Municipal De Saneamento Básico E Dá Outras Providência. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura e discussão e votação do Parecer da CPU Nº 75 e do Projeto De Lei De Iniciativa Nº 08, De 05 De Setembro De 2024. Dispõe Sobre O Serviço De Transporte Remunerado Privado Individual De Passageiros, Gerado Por Meio De Aplicativos. O projeto foi aprovado  por unanimidade. Após passou ao tempo de liderança em que nenhum  líder se manifestou. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 11 de novembro de 2024.
____________________________                   _________________________
   Magno Juliardi Gabert                                      Francieli Viêro Godois
     Presidente                                                             Secretária
1

_2147483647